
RETE DEI REFERENTI PER LE ATTIVITA' SCUOLA-TERRITORIO-MONDO DEL LAVORO

"Servizi di orientamento finalizzati a favorire la permanenza e il rientro nel sistema di istruzione e di Istruzione e Formazione Professionale, ad agevolare
 la transizione scuola-lavoro, a contrastare la dispersione scolastico-formativa, anche in collaborazione con i Servizi Territoriali" CIG 39615430B4 

LINEA A “Azioni di supporto per giovani che necessitano di orientamento/riorientamento in itinere per il loro percorso scolastico, o che siano in uscita
dalla scuola superiore o dal sistema di istruzione e formazione professionale” - rif. P.A. 2012-2012/Bo, CUP G59E12000200006 – soggetto gestore
Ce.Trans srl in collaborazione con Feedback sas.

LINEA C “Azioni di supporto per favorire il rientro di lavoratori a bassa scolarità nel sistema dell'istruzione degli adulti e per agevolare la relazione scuola - 
impresa”- rif. P.A. 2012-2011/Bo,  CUP G59E12000190006– soggetto gestore Ce.Trans srl in collaborazione con Feedback sas.

ELENCO AGGIORNATO AL 12 MARZO 2013
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I.I.S. ALBERGHETTI Figliano Rosario 054222413

Di Felice 0514156211

Cerri Daniela  0516392544

I.I.S. ARCANGELI Antonella 3333561292

I.I.S. ARCHIMEDE Oriana 051822392 3336886313

I.I.S. ARCHIMEDE Patti Rosalia 3393997172

Domenico

Annamaria Funzione orientamento 3494436328

I.I.S. BRUNO Diana

Bianca Paola

Rossana

Francesco Funzione orientamento in uscita

I.I.S. FANTINI Martino Achille Docente di disegno e costruzioni

I.I.S. FANTINI Ricci Eleonora 3385010565

Ruolo all'interno 
dell'organizzazione

Funzione strumentale rapporti 
con il mondo del lavoro figliano.rosario@alberghetti.it

I.I.S. ALDINI - 
VALERIANI - SIRANI Camillo

Funzione strumentale per 
l'alternanza scuola-lavoro camillo.difelice@iav.it, cdifelice@hotmail.it

I.I.S. ALDROVANDI 
RUBBIANI 

Funzione strumentale scuola-
lavoro

protocollo@aldrovandi-rubbiani.it, 
danielacerri@libero.it

Casarini
Funzione strumentale contatto 
con enti esterni antocasarini@alice.it

Bonasoni
Funzione strumentale 
alternanza scuola-lavoro orianabonasoni@virgilio.it
Responsabile orientamento in 
uscita iarco2@libero.it

I.I.S. BELLUZZI – 
FIORAVANTI Chiariello

Funzione strumentale 
alternanza scuola-lavoro domenico.chiariello@istruzione.it

I.I.S. BELLUZZI – 
FIORAVANTI Savarese annamaria.savarese59@libero.it

Suriano
Referente progetto Impresa 
formativa simulata diana.suriano@cemis-sistemi.it

I.I.S. CADUTI DELLA 
DIRETTISSIMA Frascari bipieffe2004@libero.it

I.I.S. CADUTI DELLA 
DIRETTISSIMA Gualtieri

Referente alternanza scuola-
lavoro rossana.gualtieri@alice.it

I.I.S. CRESCENZI - 
PACINOTTI Stanzani postdiploma@crescenzipacinotti.it

achille.martino@gmail.com

Referente raccordo scuola-
lavoro riele22@libero.it
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mailto:cdifelice@hotmail.it
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mailto:bipieffe2004@libero.it
mailto:rossana.gualtieri@alice.it
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mailto:achille.martino@gmail.com
mailto:riele22@libero.it
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I.I.S. FANTINI Scarpaci Graziella Docente di grafica pubblicitaria 3498688296

I.I.S. KEYNES Marsilio Marta 0514177611

I.I.S. KEYNES Montanari Patrizia 0514177615

I.I.S. MAJORANA Massimo

I.I.S. MAJORANA Francesco

I.I.S. MAJORANA Ilario 051494296 3290752940

I.I.S. MALPIGHI Ferraresi Monica Commissione scuola-lavoro

Rosa 051320353 3333404508

Gloria 051518639 3388779062

I.I.S. MATTEI Referente scuola-lavoro 051464510

Bruno Renato

Angelino Marino

Maria Letizia

Baroncini Valter Docente 0542658711

Ruolo all'interno 
dell'organizzazione

graziellascarpaci@yahoo.it
Funzione strumentale scuola-
lavoro marsilio@keynes.scuole.bo.it
Referente orientamento post-
diploma montanari@keynes.scuole.bo.it

Ballardini
Referente scuola-mondo del 
lavoro massimoballardini@gmail.com

Cappadone
Referente per l'orientamento; 
referente per l'antidispersione afcappadone@libero.it

Talotta
Referente scuola-mondo del 
lavoro giogrimal@libero.it

ferraresi.monica@libero.it
I.I.S. MANFREDI - 
TANARI Ciritella

Referente per l'alternanza 
scuola-lavoro bois01600c@istruzione.it, rosa.ciritella@libero.it

I.I.S. MANFREDI - 
TANARI Franceschi

Referente per l'alternanza 
scuola-lavoro bois01600c@istruzione.it, glofranc@virgilio.it

Prencipe
Maria 
Giuseppa stage@istitutomattei.bo.it

I.I.S. MONTESSORI - 
DA VINCI

Funzione strumentale scuola-
lavoro

bois00100p@istruzione.it, 
renato.bruno@scuolamontessoridavinci.it

0534521211-
240

I.I.S. PAOLINI - 
CASSIANO DA IMOLA

Referente alternanza scuola-
lavoro indirizzo Servizi 
commerciali. Responsabile 
stage terzo anno servizi 
commerciali ambito turistico angelinomarino@tiscali.it

I.I.S. PAOLINI - 
CASSIANO DA IMOLA Argnani

Referente stage indirizzo Servizi 
commerciali letizia@grifo.org

I.I.S. PAOLINI - 
CASSIANO DA IMOLA

valter.baroncini@paolinicassiano.it, 
valterbaroncini@gmail.com

mailto:graziellascarpaci@yahoo.it
mailto:marsilio@keynes.scuole.bo.it
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Paolo Docente

Gatto Carmela 054225751

Giancarlo 054223606 3288735041

Marangoni Federico 0542659011

I.I.S. SCAPPI Alfio Docente funzione strumentale 3355622223

Cherubino Referente

Claudia 054241385

I.I.S. SERPIERI Simoni Vilma Maria 0514178511

I.I.S. SERPIERI Marina 0514178511

Silvia

Gironi Giovanna 0516544100

Ruolo all'interno 
dell'organizzazione

I.I.S. PAOLINI - 
CASSIANO DA IMOLA Castellari ingcast10@libero.it, segreteria@paolinicassiano.it

I.I.S. PAOLINI - 
CASSIANO DA IMOLA

Docente di Metodologie 
operative e Funzione 
strumentale per i rapporti con 
enti esterni e territorio – Corso 
Servizi socio-sanitari carmela.gatto@istruzione.it, gagica@alice.it

I.I.S. RAMBALDI - 
VALERIANI - 
ALESSANDRO DA 
IMOLA Castellari

Funzione strumentale “stages 
formativi” giancarlocastel_1957@libero.it

I.I.S. RAMBALDI - 
VALERIANI - 
ALESSANDRO DA 
IMOLA

Funzione strumentale scuola-
territorio federico.marangoni@istruzione.it

Rivalta alfio_rivalta@libero.it
I.I.S. SCAPPI sede di 
Casalecchio di Reno Rosarita antoniorosarita@libero.it

I.I.S. SCARABELLI - 
GHINI Calamelli

Funzione strumentale 
alternanza scuola-lavoro calamelli.claudia@libero.it

Referente alternanza scuola-
lavoro simoni.vilma@libero.it

Tolomelli
Referente alternanza scuola-
lavoro marinatolomelli@yahoo.it

I.I.S. SERPIERI-IPAA 
Ferrarini Giannelli

Referente alternanza scuola-
lavoro, Terza area sil.gian@libero.it

I.I.S. SERPIERI-IPAA 
Noè

Referente IeFP (Istruzione e 
Formazione Professionale), 
Terza area gironi.giovanna@virgilio.it
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Salmi Renzo Responsabile Ufficio Tecnico 0514151726

Grazia

Stefania

Fiorentini Serena 0512986511

Di Stefano Maria Luigia Docente di lettere

Antonella Docente di scienze naturali 0516449552

LICEO COPERNICO Mariangela 

Monica 0516491372

LICEO FERMI Berti Marina

LICEO FERMI Elisabetta 051478494 3280372409

LICEO GALVANI Magnani Susanna

Basilica Gabriele Docente di matematica

Ruolo all'interno 
dell'organizzazione

IST. SALESIANO 
BEATA VERGINE DI 
SAN LUCA ufftec.bolognabv@salesiani.it
IST. TECNICO ROSA 
LUXEMBURG Montebugnoli

Funzione strumentale scuola-
lavoro grazia.montebugnoli@libero.it

IST. TECNICO 
SALVEMINI Castriota

Funzione strumentale 
alternanza scuola-lavoro salvemini.alternanza@libero.it

IST. TECNICO 
SALVEMINI Tutor corso serale serena.fiorentini@fastwebnet.it
LICEO ALESSANDRO 
MANZONI marialuigia.distefano@fondazionemalavasi.it
LICEO COLLEGIO SAN 
LUIGI Lobietti segreteria@collegiosluigi.it

Tadeo Referente stages estivi mariangela.tadeo@copernico.bo.it

LICEO ELISABETTA 
RENZI Bonani

Docente di matematica e 
vicepreside – Referente per 
l'orientamento presidenza@scuolemaestrepie.it 
Funzione strumentale 
orientamento in uscita, referente 
progetto scuola-lavoro bertim@liceofermibo.net

Bonfatti

Funzione strumentale 
orientamento in uscita, referente 
progetto scuola-lavoro ebonfatti@liceofermibo.net, vanzibonfatti@database.it
Funzione strumentale relativa 
alla realizzazione di progetti 
formativi d'intesa con enti ed 
istituzioni esterni alla scuola 
(scuola-lavoro) susanna.magnani@liceogalvani.it

LICEO 
INTERNAZIONALE basilicagab@hotmail.com
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LICEO LAURA BASSI Roberto 3207867222

Ciacci Giacomo 3661972932

Alfiero

LICEO MALPIGHI Villa Lucia Referente per l'orientamento 0516491560

LICEO MINGHETTI Bruni Silvano

LICEO MINGHETTI Loredano

LICEO RIGHI Luca

LICEO SABIN Anna

LICEO SABIN Silvia

Giorgio Docente

Villa Lucia Referente per l'orientamento 0516491560

Ruolo all'interno 
dell'organizzazione

Guglielmi

Funzione strumentale di: 
sistema scuola-territorio, stages 
formativi e borse lavoro roberto.guglia@gmail.com

051333453-
3399359

LICEO LEONARDO DA 
VINCI 

Referente progetto scuola-
lavoro giaco.ciacci@alice.it

LICEO LEONARDO DA 
VINCI Salucci

Coordinatore area impresa e 
solidarietà alfiero.salucci@istruzione.it

lvilla@liceomalpighi.bo.it
Funzione strumentale 
orientamento silvan972@libero.it

Turrini
Funzione strumentale 
orientamento loredano.turrini@fastwebnet.it

Zauli

Funzione strumentale per i 
rapporti con il mondo del lavoro 
(alternanza e borse estive 
studio-lavoro) luca.zauli@fastwebnet.it, liceo.righi@tiscali.it

Bertozzi
Referente scuola-mondo del 
lavoro bertozzi@liceosabin.it

Rotondella
Funzione strumentale per 
l'orientamento rotondella@liceosabin.it

LICEO SAN 
VINCENZO DE' PAOLI Morgione giorgio.morgione@gmail.com
LICEO VISITANDINE 
MALPIGHI - LICEO 
SAN PIO X  lvilla@liceomalpighi.bo.it

mailto:roberto.guglia@gmail.com
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CEFAL BOLOGNA Mele 051489646 3485248671

CEFAL BOLOGNA Pigozzi Stefania Referente accoglienza-orientamento 051489633

Massaro Anna Stella 051253204

CESVIP EMILIA ROMAGNA Fogacci Anna

CESVIP IMPRESA Imperato Nunzia Responsabile sede di Bologna 0514211558 3491524879

CIOFS/FP SEDE DI IMOLA Scarantino Vita 054240696

CIOFS/FP-ER Belvedere Laura 

CIOFS/FP-ER Lambertini Luca Tutor d'aula e stage 051361654

Franchini Alessandro 0516311796

Tolomelli Carla 0514165711

Sandri Lorenzo 051845406 3487419696

CSAPSA Artale Giovanna 051230449 3470710469

DINAMICA Zangarini Claudio Coordinatore attività formative 0510495834

ECIPAR BOLOGNA SCARL Sasdelli Marica

Adia 

Responsabile Istruzione e Formazione 
Professionale (IeFP) – accoglienza, 
orientamento amele@cefal.it

spigozzi@cefal.it

CESDISS Centro Studi di 
Servizio Sociale

Socia – Segretaria di redazione rivista “La 
Professione Sociale” cesdiss@libero.it

 Direttore regionale a.fogacci@cesvip.emiliaromagna.it

n.imperato@cesvipimpresa.it

v.scarantino@ciofsimola.it

lbelvedere@ciofsbo.org

llambertini@ciofsbo.org

CNOS-FAP REGIONE 
EMILIA-ROMAGNA

Responsabile progettazione, qualità, 
accreditamento a.franchini@cnos-fap.it

COFIMP CONSORZIO PER 
LA FORMAZIONE E LO 
SVILUPPO DELLE PMI tolomelli@cofimp.it
COPAPS COOPERATIVA 
SOCIALE A R.L.

Responsabile formazione e inserimento 
lavorativo persone svantaggiate presidenza@copaps.it
Referente per le attività orientative e 
formative scuola-territorio-mondo del 
lavoro

gartale@csapsa.it, 
giovanna.artale3@gmail.com

c.zangarini@dinamica-fp.it
Responsabile area Istruzione e 
Formazione Professionale (IeFP) m.sasdelli@bo.cna.it
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ENFAP EMILIA-ROMAGNA Biagi Monia

FOMAL BOLOGNA Cicuto Marco 0514391111

FOMAL CENTRO FANIN Aldegheri Monica

Bianchi Carlotta 0514151943

Zucchini Elena 0517094811 3477932955

FORMA GIOVANI Zarri Michele 

IAL EMILIA-ROMAGNA Ungarelli Fabrizio 0510951334 3356589348

IIPLE BOLOGNA Moscoloni Simonetta Responsabile progettazione 051327605

Bolognini Maria Beatrice Responsabile sede di Bologna

de Tursi Angela Coordinatore e progettista attività 0517099012

ISCOM BOLOGNA Baroni Luca Direttore 0514155711

Astolfi Cinzia 0516380350 3452574757

Graziano Maria Direttore didattico 051307072

OPIMM Bonaldi Chiara Responsabile area cfp 051389754 335259580

Responsabile attività  Istruzione e 
Formazione Professionale (IeFP) Emilia-
Romagna mbiagi@enfap.emr.it

Referente per le attività scuola-territorio-
mondo del lavoro cicuto@fomal.it

Referente per le attività scuola-territorio-
mondo del lavoro aldegheri@fomal.it

FONDAZIONE ALDINI-
VALERIANI

Referente per le attività scuola-territorio-
mondo del lavoro carlotta.bianchi@fav.it

FORM.ART. SOC. CONS. A 
R.L.

Referente per le attività scuola-territorio-
mondo del lavoro elena.zucchini@formart.it

Referente per le attività scuola-territorio-
mondo del lavoro m.zarri@cfp-futura.it

Coordinatore regionale Area Bologna e 
Romagna fabrizioungarelli@ialemiliaromagna.it

simonettamoscoloni@edili.com

IRECOOP EMILIA-
ROMAGNA bologninib@irecoop.it

IRECOOP EMILIA-
ROMAGNA detursia@irecoop.it

luca.baroni@iscombo.it
NUOVO CESCOT EMILIA-
ROMAGNA

Responsabile area erogazione (sviluppo, 
progettazione, gestione) c.astolfi@cescot.emilia-romagna.it

OFICINA IMPRESA 
SOCIALE SRL m.graziano@oficina.bologna.it

cbonaldi@opimm.it

mailto:mbiagi@enfap.emr.it
mailto:cicuto@fomal.it
mailto:aldegheri@fomal.it
mailto:carlotta.bianchi@fav.it
mailto:elena.zucchini@formart.it
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Mastrullo Monica Presidente 3331049628
CGIL BOLOGNA Cinti Nadia Segreteria FLC-CGIL Bologna 3357715021

CGIL IMOLA Collina Mirella

CISL BOLOGNA Schincaglia Alberto 051256627

CNA BOLOGNA Giordani Juri 051299261

CNA IMOLA Angeloni Patrizia 0542632611

Salicini Vanni 051235626

Parma Dila Presidente 3386071379

Lotti Letizia 0513140526 3357480893

Grazia Mauro Presidente asso@perindbo.org, maurograzia1946@libero.it 0516350944

Ruolo all'interno 
dell'organizzazione

ASSOCIAZIONE 
ITALIANA 
FISIOTERAPISTI 
EMILIA-ROMAGNA mastmonica@gmail.com

nadia_cinti@er.cgil.it
Segretaria generale FLC-CGIL 
Imola mirella_collina@er.cgil.it
Segretario-Responsabile 
Dipartimento politiche sociali 
territoriali e mercato del lavoro alberto.schincaglia@cisl.it
Responsabile politiche del lavoro 
e formazione j.giordani@bo.cna.it

Responsabile politiche formative, 
responsabile servizi 
intermediazione e ricerca e 
selezione del personale, 
segretario generale Fondazione 
Bassi e Franceschini per la 
diffusione e divulgazione cultura 
d'impresa patrizia.angeloni@cnaimola.it

COLLEGIO DEI 
GEOMETRI E DEI 
GEOMETRI LAUREATI 
BOLOGNA

Segretario Collegio Geometri di 
Bologna

collegio@collegiogeometri.bo.it, 
vanni.salicini@collegiogeometri.bo.it

COLLEGIO DELLE 
OSTETRICHE 
BOLOGNA E 
PROVINCIA dila.parma@unibo.it, bologna@ostbo.eu
COLLEGIO PERITI 
AGRARI E PERITI 
AGRARI LAUREATI 
BOLOGNA

Segretario e responsabile 
formazione-scuola

letizialotti.studioambientale@gmail.com, 
collegio.bologna@peritiagrari.it

COLLEGIO PERITI 
INDUSTRIALI E PERITI 
INDUSTRIALI LAUREATI 
PROVINCIA DI  
BOLOGNA

mailto:mastmonica@gmail.com
mailto:nadia_cinti@er.cgil.it
mailto:mirella_collina@er.cgil.it
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Parma Angela Referente area sindacale 0514172311 3357668934

Baroni Luca Responsabile della formazione 0514155711

Tasselli Giacomo 0542619665

Vismara Luca Consulente del lavoro

Astolfi Cinzia 3452574757

Castelvetri Alessandra Console provinciale 051224687 3383238619

Farina Gianpietro 051224687 3332225801

LEGACOOP BOLOGNA Galliera Cristina 051509828

Ruolo all'interno 
dell'organizzazione

CONFARTIGIANATO 
IMPRESE BOLOGNA a.parma@confartigianatobologna.it

CONFCOMMERCIO 
IMPRESE PER L'ITALIA 
- ASCOM BOLOGNA luca.baroni@iscombo.it

CONFCOMMERCIO 
IMPRESE PER L'ITALIA 
- ASCOM IMOLA

Responsabile area “Ambiente, 
qualità, sicurezza e privacy” di 
Ascom Service s.r.l. giacomo.tasselli@ascomimola.it

CONFCOOPERATIVE 
BOLOGNA vismara.l@confcooperative.it

CONFESERCENTI 
BOLOGNA

Responsabile area formazione-
componente Commissione 
Provinciale di Concertazione c.astolfi@cescot.emilia-romagna.it

FEDERAZIONE 
MAESTRI DEL LAVORO 
D'ITALIA – CONSOLATO 
PROVINCIALE DI  
BOLOGNA bologna@maestrilavoro.it

FEDERAZIONE 
MAESTRI DEL LAVORO 
D'ITALIA – CONSOLATO 
PROVINCIALE DI  
BOLOGNA

Membro del Consiglio direttivo e 
coordinatore del progetto 
scuola/lavoro bologna@maestrilavoro.it

Staff di presidenza – responsabile 
progetti speciali galliera@legacoop.bologna.it
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Organizzazione Cognome Nome Indirizzo e-mail Telefono Cellulare

LEGACOOP IMOLA Linzarini Rita 054235215 3351336655

Calbucci Roberto Presidente 051271242

Sozzi Anna

Baroncelli Simona 3356955530

Luca Amelia Consigliere 051264612

Spera Mario Consigliere 051264612

Granini Argia Direttore di segreteria

Giardini Milena

Tosatto Nereo 0516317242

Ruolo all'interno 
dell'organizzazione

Resp.le Progetti Scuola 
(Experiment – Orientamento – 
WIKICOOP). Resp.le Revisioni e 
Monitoraggio. Componente 
Comitato Esecutivo. Componente 
Ufficio di Presidenza Alleanza 
Cooperative Italiane – Imola. ritalinzarini@imola.legacoop.it

ORDINE DEGLI 
ASSISTENTI SOCIALI 
EMILIA-ROMAGNA segreteria@oaser.it
ORDINE DEGLI 
PSICOLOGI EMILIA-
ROMAGNA  Vicepresidente presidente@ordpsicologier.it, a.sozzi1261a@ordpsicologier.it
ORDINE DEI 
CONSULENTI DEL 
LAVORO

Consigliere – Coordinatrice 
commissione attività formative, 
incontri culturali e di studio commissioneformazione@consulentidellavoro.bo.it

ORDINE DEI DOTTORI 
COMMERCIALISTI E 
DEGLI ESPERTI 
CONTABILI info@dottcomm.bo.it
ORDINE DEI DOTTORI 
COMMERCIALISTI E 
DEGLI ESPERTI 
CONTABILI info@dottcomm.bo.it
ORDINE DEI 
GIORNALISTI EMILIA-
ROMAGNA a.granini@odg.bo.it

UIL EMILIA-ROMAGNA 
E BOLOGNA

Componente direttivo UR UIL ER 
e Bologna mgiardini.uil@libero.it

UNINDUSTRIA 
BOLOGNA

Responsabile Education e 
Formazione n.tosatto@unindustria.bo.it
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